ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

от     25.07.2011 №

О проекте закона Томской области «О

кадетских школах-интернатах в Томской

области»

 Рассмотрев проект закона Томской области «О кадетских школах-интернатах в

Томской области», представленный в порядке реализации права законодательной

инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Н. Чернышевым,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести проект закона Томской области «О кадетских школах-интернатах в

Томской области» на очередное собрание Законодательной Думы Томской области

для принятия в двух чтениях с учетом заключения юридического отдела аппарата

Законодательной Думы Томской области и при получении положительных

заключений.

Председатель комитета       И.Н. Чернышев

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

О Законе Томской области «О кадетских

школах-интернатах Томской области»

 Рассмотрев проект закона Томской области «О кадетских школах-интернатах

Томской области», представленный в порядке реализации права законодательной

инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Н. Чернышевым,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О кадетских школах-интернатах Томской

области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области         Б.А.Мальцев

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от__________№__________

Проект

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О КАДЕТСКИХ ШКОЛАХ-ИНТЕРНАТАХ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1.  Общие положения

Статья 1

Настоящий Закон направлен на регулирование деятельности областных

государственных общеобразовательных учреждений - кадетских школ-интернатов,

расположенных в Томской области.

Статья 2

         1.  Основными целями деятельности кадетской школы-интерната являются

интеллектуальное, культурное, физическое и духовно-нравственное развитие кадетов, их

адаптация к жизни в обществе, создание основы для подготовки несовершеннолетних

граждан к служению Отечеству на поприще государственной гражданской, военной,

правоохранительной службы (далее - государственная служба), муниципальной службы,

а также несению государственной службы российского казачества.

         2. Кадетская школа-интернат является областным государственным

общеобразовательным учреждением, реализующим общеобразовательные программы

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и

дополнительные образовательные программы, имеющие целью подготовку

несовершеннолетних граждан, обучающихся в кадетской школе-интернате (далее –

кадеты), к государственной службе, муниципальной службе, а также несению

государственной службы российского казачества.

Статья 3

Кадетская школа – интернат в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Томской области в

сфере образования, настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами

 2
Томской области, решениями учредителей кадетской школы – интерната, и своим

уставом.

Глава 2. Организация деятельности кадетской школы-интерната

Статья 4

1. Кадетская школа-интернат создается органами исполнительной власти Томской

области при наличии необходимых условий для обучения, воспитания, военной

подготовки, проживания, охраны жизни и здоровья кадет и регистрируется в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

2. Учредительным документом кадетской школы-интерната является устав

кадетской школы-интерната.

3. Кадетская школа-интернат является юридическим лицом, имеет лицевые счета и

иные счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации,

печати с изображением Государственного герба Российской Федерации, штампы и

бланки со своим наименованием.

4. Право на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые

законодательством Российской Федерации, возникают у кадетской школы-интерната со

дня выдачи лицензии на право ведения образовательной деятельности.

5. Кадетская школа-интернат проходит государственную аккредитацию в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации в области образования.

6. Количество классов в кадетской школе-интернате определяется с учетом

санитарных норм и наличия условий, необходимых для осуществления образовательного

процесса. Наполняемость классов не должна превышать 20 человек.

Статья 5

         1. Правила приема в кадетскую школу-интернат определяются учредителем в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области в области

образования  и закрепляются в уставе кадетской школы-интерната.

2.  В кадетскую школу-интернат принимаются несовершеннолетние граждане,

годные по состоянию здоровья и изъявившие желание обучаться в кадетской школе-

интернате и прошедшие вступительные испытания.

 3
3. Зачисление в кадетскую школу-интернат производится по заявлению родителей

(законных представителей).

4. Преимущественным правом при зачислении в кадетскую школу-интернат, при

условии успешного прохождения вступительных испытаний, пользуются:

дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной

службы, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо

заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

дети военнослужащих, проходящих военную службу в зонах военных конфликтов;

дети военнослужащих, воспитывающиеся в неполных семьях;

дети из многодетных семей;

дети из неполных семей.

5. При приеме кадетская школа-интернат  обязана ознакомить несовершеннолетних

граждан и их родителей (законных представителей) с  уставом кадетской школы-

интерната, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со

свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения,

основными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением и другими

документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

6. Кадеты из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

находятся на полном государственном обеспечении и пользуются мерами социальной

поддержки, установленными для данной категории детей законодательством Российской

Федерации и Томской области.

7. Родители (законные представители) кадет из малоимущих семей, а также

родитель (законные представители) ребенка (детей) военнослужащих, ставших

инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении

обязанностей военной службы (служебных обязанностей), погибших при исполнении

ими обязанностей военной службы, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) либо заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной

службы, освобождаются от родительской платы за содержание кадет  в кадетской школе-

интернате в порядке, установленном Администрацией Томской области.

8. Кадеты кадетской школы-интерната обеспечиваются форменным

обмундированием в соответствии с установленными учредителем нормами. Финансовое

 4
обеспечение расходов на приобретение предметов форменного обмундирования

осуществляется учредителем.

Кадеты кадетской школы-интерната обеспечиваются в соответствии с

установленными учредителем нормами одеждой, обувью, мягким инвентарем,

предметами личной гигиены, а также учебниками, школьно-письменными

принадлежностями, хозяйственным инвентарем.

9. Организация питания в кадетской школе-интернате возлагается на кадетскую

школу-интернат, в которой должны быть предусмотрены помещения для питания

кадетов.

10. Медицинское обслуживание кадетов кадетской школы-интерната обеспечивают

органы здравоохранения. Кадетская школа-интернат обязана предоставить помещение с

соответствующими условиями для работы медицинских работников.

11. Выпускникам кадетской школы-интерната, имеющей государственную

аккредитацию, после прохождения государственной (итоговой) аттестации выдается

документ государственного образца о соответствующем уровне образования, заверенный

печатью кадетской школы – интерната, а также вручается нагрудный знак, образец

которого утверждается учредителем.

Глава 3. Организация образовательного процесса в кадетской школе-
интернате

Статья 6

1. Кадетская школа-интернат осуществляет образовательный процесс с учетом

дополнительных образовательных программ, имеющих целью подготовку к служению

Отечеству на поприще государственной службы, муниципальной службы, а также

несению государственной службы российского казачества, и в соответствии с уровнями

основных общеобразовательных программ трех ступеней общего образования:

1 ступень – начальное общее образование (нормативный срок освоения - 4 года);

2 ступень – основное общее образование (нормативный срок освоения -5 лет);

3 ступень – среднее (полное) общее образование (нормативный срок освоения - 2

года).

Обучение на указанных ступенях в кадетской школе-интернате организуется по

решению учредителя и регламентируется уставом кадетской школы – интерната.

 5
          2. Основные общеобразовательные программы начального общего, основного

общего и среднего (полного) общего образования обеспечивают реализацию

федерального государственного образовательного стандарта с учетом образовательных

потребностей и запросов кадетов и включают в себя учебный план, рабочие программы

учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие

духовно-нравственное развитие, воспитание и качество подготовки кадетов.

3. Учебный год в кадетской школе-интернате начинается 1 сентября.

Учебный год включает в себя 4 учебные четверти (в 1 классах – не более 33 недель,

во 2 -11 классах не более 34 недель) и период практических занятий и (или)

государственную (итоговую) аттестацию.

В соответствии с учебным планом кадетам в течение учебного года

предоставляются осенние, зимние и весенние каникулы общей продолжительностью не

менее 30 календарных дней, а летом - не менее 8 недель. Для кадетов на ступени

начального общего образования в течение года устанавливаются дополнительные

недельные каникулы.

Режим дня, обеспечивающий научно обоснованное сочетание обучения,  труда и

отдыха в кадетской школе-интернате, составляется с учетом круглосуточного

пребывания кадет и регламентируется правилами внутреннего распорядка.

            4. В соответствии с законодательством Российской Федерации в области

образования кадетская школа-интернат может реализовывать дополнительные

образовательные программы и оказывать на договорной основе дополнительные

образовательные услуги (преподавание специальных курсов и циклов дисциплин,

репетиторство, занятия с кадетами углубленным изучением предметов, другие услуги),

не предусмотренные соответствующими основными общеобразовательными

программами.

 Кадетская школа-интернат вправе вести приносящую доход деятельность в

соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом кадетской школы-

интерната.

  Кадетская школа-интернат может осуществлять международное сотрудничество и

внешнеэкономическую деятельность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

 6
Статья 7

1. Участниками образовательного процесса в кадетской школе – интернате

являются руководители, педагогические работники, учебно-вспомогательный персонал,

кадеты и родители (законные представители) кадетов.

2.  Права и обязанности кадетов кадетской школы – интерната, их родителей

(законных представителей) определяются уставом кадетской школы – интерната и

иными предусмотренными уставом актами.

Статья 8

1. Порядок комплектования кадетской школы-интерната педагогическими и

другими работниками регламентируется уставом учреждения. Для работников кадетской

школы-интерната работодателем является кадетская школа-интернат.

2. На педагогическую работу принимаются лица, имеющие необходимую

профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям

квалификационной характеристики по должности и полученной специальности,

подтвержденную документом государственного образца об уровне образования и (или)

квалификации.

3. Педагогические работники и работники, замещающие должности, относящиеся к

категории «руководители», кадетской школы-интерната обеспечиваются форменным

обмундированием в соответствии с установленными учредителем нормами. Финансовое

обеспечение расходов на приобретение предметов форменного обмундирования

осуществляется учредителем.

Глава 4. Управление кадетской школой – интернатом.  Финансовое

обеспечение кадетской школы-интерната

Статья 9.

1. Управление кадетской школой-интернатом осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации и уставом кадетской школы-интерната.

2. Управление кадетской школой-интернатом строится на принципах единоначалия

и самоуправления. Формами самоуправления кадетской школы – интерната являются

советы кадетской школы-интерната, попечительские советы, общие собрания,

 7
педагогические советы и другие. Порядок выборов органов самоуправления кадетской

школы-интерната и их компетенция определяются уставом кадетской школы-интерната.

3. Непосредственное управление кадетской школой-интернатом осуществляет

директор кадетской школы-интерната.

Порядок замещения должности директора кадетской школы-интерната

устанавливается уставом указанного учреждения в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Директор кадетской школы-интерната несет ответственность за состояние и

деятельность кадетской школы – интерната.

Статья 10

1. Содержание кадетской школы-интерната осуществляется за счет средств

областного бюджета и других источников в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Томской области.

2. Финансовое обеспечение деятельности кадетских школ-интернатов

осуществляется на основании утверждаемых Законодательной Думой Томской области

подушевых нормативов  на одного воспитанника и нормативных затрат на содержание

имущества.

3. За кадетской школой-интернатом закрепляются в оперативном управлении

имущество и в постоянное (бессрочное) бесплатное пользование земельные участки в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.

4. Изъятие и (или) отчуждение собственности, закрепленной за кадетской школой-

интернатом, допускается только в случаях и в порядке, предусмотренных действующим

законодательством.

Глава 4. Заключительные положения

Статья 11

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его

официального опубликования.

2. Администрации Томской области в течение двух месяцев со дня вступления

настоящего Закона в силу привести свои нормативные правовые акты в соответствие с

настоящим Законом.

 8

Статья 12

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

        Закон Томской области от 14 июля 2005 года № 105-ОЗ «О кадетских школах-

интернатах в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы

Томской области, 2005, № 43 (104) – II, постановление от 30.06.2005 № 2212);

        Закон Томской области от 8 октября 2010 года № 214-ОЗ «О внесении

изменений в Закон Томской области «О кадетских школах-интернатах в Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2010, № 42

(164), постановление от 30.09.2010 № 3560).

Губернатор
Томской области                                                                                               В.М.Кресс

 9

Пояснительная записка к проекту закона Томской области «О кадетских  школах -
интернатах в Томской области»

       В связи с изменениями федерального законодательства в сфере образования, в том

числе утверждением Министерством образования и науки Российской Федерации  новой

редакции Типового положения о кадетской школе и кадетской школе-интернате, Закон

Томской области «О кадетских школах – интернатах в Томской области» изложен в

новой редакции, с учетом внесенных изменений. В представленной редакции также

учтены замечания Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Томской области, изложенные в экспертном заключении и заключении по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы  на действующую редакцию Закона, а также

предложения Прокуратуры Томской области, не учтенные ранее.

Финансово-экономическое обоснование проекта закона Томской области «О

кадетских  школах - интернатах в Томской области»
 В связи с тем, что Закон Томской области «О кадетских  школах - интернатах в

Томской области» действует и в настоящее время, дополнительные затраты на

финансирование законопроекта в новой (представленной редакции) будут только в связи

с введением п. 3 статьи 8, в части обеспечения работников школ-интернатов форменным

обмундированием. Затраты на реализацию данного пункта согласно данных,

представленных руководителями данных учреждений при первоначальной закупке

обмундирования могут составить 1 млн. руб., а в последующие годы в зависимости от

срока носки колебаться в пределах от 500 до 700 тысяч рублей.

Перечень законодательных актов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием
проекта закона Томской области «О кадетских  школах - интернатах в Томской

области»

 На уровне исполнительного органа государственной власти Томской области во

исполнение настоящего законопроекта должны будут утверждены нормативные затраты

на оказание государственных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на

содержание имущества, а также положения регулирующие порядок взимания

родительской платы за обучение воспитанников кадетских школ-интернатов.

	решение комитета.doc
	Постановление Думы.doc
	Закон о кадетах.doc